总资产（元） 24,461,293,934.13 24,169,973,446.27 1.21% 6,027,568,376.58

归属于上市公司股东的净资产

（元）

14,471,811,680.32 12,086,652,607.67 19.73% 3,332,202,658.25

追溯调整同一控制下企业合并

 2018 年

2017 年 本年比上年 2016 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入（元） 13,044,761,115.49 4,898,388,995.53 8,885,748,337.71 46.81% 3,407,198,360.32 3,407,198,360.32

归属于上市公司股东的净利润

（元）

928,577,765.32 352,656,553.59 566,123,432.27 64.02% 245,789,877.16 245,789,877.16

归属于上市公司股东的扣除非 319,411,269.58 220,861,977.33 221,449,614.46 44.24% 118,625,510.56 118,625,510.56

- 4 -

经常性损益的净利润（元）

经营活动产生的现金流量净额

（元）

-1,150,744,895.07 -591,521,906.15 200,697,678.70 -673.37% -213,138,977.47 -213,138,977.47

基本每股收益（元/股） 0.41 0.32 0.35 17.14% 0.23 0.23

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.32 0.35 17.14% 0.23 0.23

加权平均净资产收益率 7.62% 10.00% 7.69% -0.07% 7.22% 7.22%

 2018 年末

2017 年末

本年末比上

年末增减

2016 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产（元） 24,461,293,934.13 8,146,649,028.69 24,169,973,446.27 1.21% 6,027,568,376.58 6,027,568,376.58

归属于上市公司股东的净资产

（元）

14,471,811,680.32 4,336,169,579.14 12,086,652,607.67 19.73% 3,332,202,658.25 3,332,202,658.25

2、资产负债情况：

单位：万元

流动资产： 201812 月 31日 2017年 12月 31 日 同期增减额 增减比率

  货币资金 238,935.86  270,885.76  -31,949.90  -11.79%

  以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

4,304.04  75,176.46  -70,872.42  -94.27%

  应收票据及应收账款 630,723.20  524,305.77  106,417.43  20.30%

  预付款项 14,240.38  9,618.59  4,621.80  48.05%

  其他应收款 27,459.25  145,871.27  -118,412.02  -81.18%

  存货 130,643.89  123,199.58  7,444.31  6.04%

  持有待售资产 6,835.16  0.00  6,835.16  --

  一年内到期的非流动资产 88,637.14  60,721.37  27,915.77  45.97%

  其他流动资产 18,029.59  12,800.33  5,229.26  40.85%

  可供出售金融资产 21,694.50  64,814.59  -43,120.09  -66.53%

  长期应收款 128,513.46  117,372.22  11,141.24  9.49%

  长期股权投资 21,424.29  3,315.50  18,108.78  546.19%

- 5 -

  投资性房地产 330.85  334.40  -3.55  -1.06%

  固定资产 86,981.50  84,619.22  2,362.28  2.79%

  在建工程 144,636.65  93,515.54  51,121.11  54.67%

  无形资产 234,026.91  173,287.43  60,739.48  35.05%

  商誉 624,680.44  624,680.44  0.00  0.00%

  长期待摊费用 642.98  963.01  -320.03  -33.23%

  递延所得税资产 11,352.00  9,842.00  1,510.01  15.34%

  其他非流动资产 12,037.32  21,673.88  -9,636.55  -44.46%

   资产总计 2,446,129.39  2,416,997.34  29,132.05  1.21%

流动负债：

  短期借款 119,911.00  119,448.30  462.70  0.39%

  以公允价值计量且其变动计

 入当期损益的金融负债

0.00  44.80  -44.80  -100.00%

  应付票据及应付账款 633,701.31  611,669.74  22,031.57  3.60%

  预收款项 30,146.00  20,827.13  9,318.87  44.74%

  应付职工薪酬 19,663.60  13,900.76  5,762.84  41.46%

  应交税费 35,563.30  31,570.21  3,993.09  12.65%

  其他应付款 49,550.98  123,343.21  -73,792.24  -59.83%

  一年内到期的非流动负债 9,064.98  6,340.48  2,724.50  42.97%

  其他流动负债 107.92  600.61  -492.70  -82.03%

  长期借款 61,215.81  49,581.50  11,634.31  23.47%

  长期应付款 8,165.44  354.55  7,810.89  2203.07%

  递延收益 2,544.35  3,229.97  -685.61  -21.23%

  递延所得税负债 13,232.77  20,186.25  -6,953.48  -34.45%

  其他非流动负债 49.88  49.88  -- -

   负债合计 982,917.34  1,001,147.39  -18,230.05  -1.82%

1） 货币资金较同期下降 11.79%主要系募集资金投入使用影响所致；

2） 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产同期下降 94.27%，主要系子公司中联环境

银行理财产品赎回影响所致；

- 6 -

3） 应收票据及应收账款较同期增长 20.30%，主要系采用票据形式收款增加及子公司中联环境本

期收入增长影响所致；

4） 预付款项较同期增长 48.05%，主要系子公司上风高科本期新签大额订单而形成下游供应商采

购，因设备工期较长根据采购合同，均要求预付货款影响所致；

5） 其他应收款较同期下降 81.18%，主要系子公司宇星科技已按时收到应收款购回款 8.028 亿元

以及应收纳都勒股权款 3.29 亿影响所致；

6） 一年内到期的非流动资产较同期增长 45.97%，主要系子公司中联环境业务规模扩大，分期收

款销售商品增加影响所致；

7） 其他流动资产较同期增加 40.85% ，主主要系子公司绿色东方垃圾焚烧 BOT 项目、中联环境城

市服务 PPP项目尚处于建设期，年末待抵扣增值税较多所致；

8） 可供出售金融资产较同期下降 66.53%，主要系公司减持华夏幸福股票、退出宁夏环保产业基

金（有限合伙）以及因对广东顺控环境投资有限公司、天健创新（北京）监测仪表股份有限公